
REGISTRO GENERALE N. 786 del 07/04/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 786 del 07/04/2022 

 DETERMINAZIONE N. 106 del 05/04/2022 
PROPOSTA N. 1052 del 05/04/2022 
 
OGGETTO: Presa d'atto nomina sindacale del Dott. Stefano Semeraro quale componente dell'O.L.I.V. 

(Organismo Locale Indipendente di Valutazione) ed assunzione impegno di spesa dei compensi 
spettanti fino al 30.06.2022 

 
IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge 4 marzo 2009 n. 15; 

 

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 << Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni>>, che prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche al 

fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei 

risultati e delle performance organizzativa ed individuale>>; 

 

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 74 << Modifiche al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in 

attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 

Evidenziato che l’art. 14 del D. Lgs. n, 150/2009 stabilisce, fra l’altro, che << Ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 

Organismo Indipendente di Valutazione della performance>>, cui ai sensi dell’art. 7 del predetto 

decreto legislativo, compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai 

sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo>>; 

 

Che per espressa visione dell’art. 16 del D. Lgs. n. 150/2009, gli enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3,4,5 comma 2,7,9 e 15, comma 1 e che sussiste, 

pertanto, piena autonomia organizzativa in capo a ciascuna amministrazione locale nella definizione 

della completa articolazione della composizione e delle funzioni, anche differenziate rispetto a quelle 

previste dall’art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009; 

 

Che questo Ente ha inteso, nell’esercizio della autonomia riconosciutagli dalla legge e nel rispetto dei 

principi di cui al D.Lgs. n. 150/2009, come novellato dal D. Lgs. n. 74/2017, regolamentare i requisiti, 

il ruolo e le funzioni del proprio organismo locale di valutazione (O.L.I.V.); 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12.07.2011 avente ad oggetto: << Adozione del 

Regolamento di istituzione e di Funzionamento dell’Organismo Locale Indipendente di Valutazione 

(OLIV)  - indirizzi per la procedura di individuazione, assegnazione di risorse economiche>>; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 786 del 07/04/2022 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 180 dell’8.11.2011 di modifica della Delibera di Giunta 

Comunale n. 30 del 12.07.2011, già citata; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 249 del 07.12.2017 con la quale l’amministrazione comunale di 

Massafra ha modificato il suddetto regolamento; 

 

Vista la delibera di Giunta n. 81 del 14.05.2019 con la quale la Giunta Comunale ha modificato l’art. 5 

del predetto regolamento, indicando il compenso da corrispondere all’OLIV; 

 

Viste le DD.GG.MM. n. 164 e n. 165 del 05.07.2021, immediatamente esecutive; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 35 del 05.07.2021 di rinnovo  dell’OLIV; 

 

Dato atto che l’attuale composizione dell’Organo in carica fino al 30.06.2022 è cosi determinata: 

• Dott. Cosimo Rubino, nato il 04.04.1963, quale Presidente dell’Organismo Locale Indipendente 

di Valutazione, ritenendo particolarmente significative le competenze in materia di controllo di 

gestione, controllo strategico e di misurazione e valutazione della performance e dei risultati in 

ente pubblico; 

• Dott. Fernando Miccolis, nato il 14.03.1966, quale componente dell’Organismo Locale 

Indipendente di Valutazione; 

• Dott. Maurizio Maraglino, nato l’11.05.1982, quale componente dell’Organismo Locale 

Indipendente di Valutazione; 

 

Preso atto che in data 14.01.2022 il dott. Fernando Miccolis, in considerazione del nomina alla carica di 

Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente municipale, avvenuta nella seduta di 

Consiglio Comunale del 13.01.2022, rassegnava le proprie dimissioni, con efficacia immediata, dalla 

carica di componente dell’Oliv; 

 

Che pertanto si rilevava la necessità di procedere alla sua sostituzione e quindi alla ricomposizione 

dell’OLIV in carica fino al 30.06.2022 per permettere in maniera efficace il completamento delle attività 

connesse al ciclo di gestione della performance e dei controlli strategici e di gestione; 

 

Richiamati: 

• l’art. 6 del vigente Regolamento di funzionamento dell’organo disciplinante i casi di decadenza o 

dimissioni di uno o più componenti dell’Organismo stabilendo, in tali casi, che il Sindaco 

provveda alla nomina del nuovo componente; 

 

• l’art. 4 del richiamato regolamento secondo cui gli esperti esterni all’Ente di cui si compone 

l’Oliv vengono nominati dal Sindaco tra soggetti che, previo avviso pubblico, abbiano fatto 

istanza all’Amministrazione e che siano in possesso dei requisiti dettagliatamente prescritti dallo 

stesso art. 4; 

 

• la Determinazione n. 228 r.g. del 31.01.2022 con la quale si avviava apposita procedura ad 

evidenza pubblica al fine della acquisizione delle candidature, disponendo la pubblicazione di 

apposito avviso pubblico, che con il richiamato atto contestualmente si approvava, e dando atto 

che il Sindaco avrebbe individuato il nuovo componente esterno con proprio decreto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 786 del 07/04/2022 

 

• l’Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di componente esterno 

dell’Organismo Locale Indipendente di Valutazione della Performance OLIV, del 31.01.2022, 

con scadenza trasmissione domande al 15.02.2022; 

 

• la Determinazione n. 646 r.g. del 18.03.2022 con la quale, richiamati, del predetto avviso, i 

requisiti di ammissione e le modalità e termini di presentazione della candidatura, e dando atto  

che pervenivano, entro i termini previsti dal predetto avviso, n. 8 (otto) domande di 

partecipazione alla procedura di che trattasi, veniva accertato il possesso dei requisiti previsti per 

la nomina come autodichiarato nella dichiarazione di disponibilità all’incarico e desumibile dal 

curriculum professionale allegato tra il corredo documentale richiesto,  provvedendo 

all’ammissione dei suddetti candidati; 

 

• il Decreto Sindacale n. 06 del 31.03.2022 di nomina, quale componente dell'Organismo 

Locale Indipendente di Valutazione, del candidato Dott. Stefano Semeraro, ritenendo 

significativamente rilevanti le competenze acquisite in materia essendo iscritto all’elenco 

nazionale degli OIV e quale Presidente/componente di diversi OIV/NIV, nonché la 

professionalità desunta dal curriculum, dalla data di accettazione dell’incarico e fino al 

30.06.2022; 

 

Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e ritenuto, ai fini della regolarità contabile, di dover assumere il 

necessario impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dalla suddetta nomina; 

Dato atto che il compenso previsto per il componente OLIV per lo svolgimento dell’incarico è di EUR 

14.160,00 annui onnicomprensivi, corrisposto mensilmente, e quindi parametrato in rapporto alle 

mensilità in cui il servizio verrà reso; 

Che occorre impegnare quindi la spesa derivante dal richiamato provvedimento sindacale, pari a 

complessivi € 5.640,00 sul pertinente capitolo di bilancio; 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Dato atto che questo Ente si trova in esercizio provvisorio, ex art. 163, co.1, del TUEL, non avendo 

ancora approvato il bilancio di previsione 2019/2021 il cui termine è stato differito al 31 Maggio 2022 

con l'art. 3 comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 Dicembre 2021, n. 228 convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 25 Febbraio 2022 n. 15; 

Considerato che ai sensi dell’art.163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi 

come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 786 del 07/04/2022 

Preso altresì atto che, ai sensi dell’art.163, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs.n.267/2000, gli enti 

locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, e che la spesa che con il 

presente atto si intende impegnare, essendo spesa obbligatoria e tassativa, non rientra nel suddetto 

limite;  

Visto il decreto con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del D.lgs. 267/2000 per la  1^ Ripartizione; 

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio parere 

tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.lgs 267/2000 

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 

190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 

procedimento; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella narrativa che precede, qui di seguito integralmente riportati: 

 1) di prendere atto del Decreto sindacale n. 06 del 31.03.2022 di nomina del Dott., Stefano 

Semeraro, nato a Taranto il 10.10.1971, componente dell’O.L.I.V. per un periodo di tre mesi a 

decorrere dal 01 Aprile 2022; 

2) di dare atto che l’incarico ha ad oggetto lo svolgimento, delle attività individuate dall'art. 14 del 

Decreto Legislativo n. 150/2009 e successive modificazioni e integrazioni, dalle delibere ed atti di 

indirizzo già adottati e che saranno adottati dall'ANAC. nonché quelle nel riportate nel Regolamento 

approvato con DGM n. 249/2017 e ss.mm.ii; 

3) di dare atto che le prestazioni oggetto della presente incarico sono configurate in un rapporto di 

lavoro autonomo ai sensi degli artt. 2222–2237 del codice civile e verranno espletate prevalentemente 

dal Professionista, in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione e quindi, fuori da quelle che 

sono le caratteristiche tipiche del lavoro dipendente;  

4) di dare atto che il corrispettivo omnicomprensivo lordo annuo previsto per l’esecuzione di tutte le 

prestazioni oggetto del presente incarico risulta essere pari a € 14.160,00  annui, dando atto che 

l’importo è comprensivo di qualsiasi onere accessorio (IVA e Cap) e rimborsi spese, e che nella 

fattispecie, data la durata inferiore all’anno, è e quindi parametrato in rapporto alle mensilità in cui il 

servizio verrà reso; 

5) di assumere un complessivo impegno di spesa di € 5.640,00 allo stato e considerato quanto previsto 

dall’art. 163 TUEL, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola sul cap. 40/1 all’ esercizio 

corrente in cui l’obbligazione viene a scadenza  

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 786 del 07/04/2022 

7) di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000; 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana D’ELIA 

 
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71                      

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1052 del 05/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 05/04/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1052 
del 05/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 40 649 1 01 01 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero 
professionali di studi, 
ricerca e consulenza 

5.640,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 786 del 07/04/2022 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 07/04/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1070 
 

Il 07/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 786 del 07/04/2022 con 
oggetto 
Presa d'atto nomina sindacale del Dott. Stefano Semeraro quale componente dell'O.L.I.V. (Organismo 
Locale Indipendente di Valutazione) ed assunzione impegno di spesa dei compensi spettanti fino al 
30.06.2022 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 07/04/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


